Vous avez touché deux points ès choses que vous m'avez dites ; et me semble que c'est toujours le vieil train, et que mon fils veut que j'approuve son absence et les termes qu'il tient de ne vouloir venir devers moi, qui seroit nourrir l'erreur qui a été longtemps en ce royaume, où l'on disoit que je ne voulois pas qu'il y vînt, laquelle chose, comme chacun peut assez savoir, ne vint oncques de moi, et eusse été bien joyeux que de pièce il y eût été pour s'être employé avec les autres au recouvrement de ce royaume et debouter les ennemis d'icellui, et avoir sa part en l'honneur et ès biens comme ils ont eu. Et ce que j'ai désiré sa venue par devers moi n'est pas tant pour moi comme pour lui ; car, combien que ce me seroit bien grande joie et plaisir qu'il y fût et de le voir et parler à lui, toutefois, principalement je l'ai désiré et désire pour le bien et honneur qui lui en peut advenir ; et quand il y serait et que j'aurais parlé à lui, et dit et déclaré des choses que je ne lui écrierois ni manderois par autre, je crois qu'il en seroit bien joyeux et content, et n'auroit jamais volonté de s'en retourner ; et si ainsi étoit qu'il s'en voulût retourner après que j'aurois parlé à lui, faire le pourrait sûrement, ainsi qu'autrefois je vous ai dit. Et aussi, si ainsi est qu'il n'y veuille venir, mais se absenter toujours de ma présence, ainsi que jusqu'ici il a fait, j'aime mieux qu'il le face de soi même et par son vouloir et l'avis de ceux, qui le conseillent, que y bailler mon consentement. Et m'esbahis bien dont lui viennent ces peurs et craintes dont vous avez parlé ; car il me semble que, en si long temps qu'il a été absent d'avec moi, il a eu assez d'espace pour se devoir assurer et aviser à son cas. Dont peut venir ceci ? C'est une chose bien merveilleuse¹ qu'il refuse à venir devers celui, dont les biens et honneur lui doivent venir ; et d'autre part il défait, éloigne et ne veut voir tes bons et loyaux sujets qui se sont si honorablement et vaillamment employés ès grandes affaires de ce royaume et à résister aux entreprises des anciens ennemis d'icellui et des autres qui l'ont voulu grever, et, pour les grands services qu'ils ont faits, sont de loyauté bien éprouvés ;

¹ On a effacé cette phrase, soulignée dans la minute : [Et fault dire que c'est ma droicte deablerie.](#)

desquels, pour les termes qu'il leur tient et qu'il ne vient point devers moi, il ne peut avoir leur amour, ainsi qu'il auroit s'il étoit avec moi et qu'il parlât et fréquentât avec eux comme il appartient, et dont je m'acquitte.